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Болашақ мамандардың шығармашылықта композициялық 

ойлауын дамыту  

 

Аннотация: Мақала жобалық қызмет шығармашылығында білім 

алушылардың композициялық ойлау маңыздылығын қарастырады. Дағды 

мен білік тәжірибесін пайдалана жобалық жұмысты ұйымдастыруда 

композициялық шешімнің ықпалына кӛңіл бӛлінеді. Композициялық 

шеберлік нысанның кӛркем образын табуға, композициялық ойлауды 

қалыптастыруға және жетілдіруге кӛмектеседі. Болашақ дизайнер маман 

ғана емес кәсіби-тұлға ретінде қасиеттерін дамыту оның жалпы мәдениетін 

қалыптастыруды қарастырады. Мұндай үрдіс оқылатын арнайы пәндер мен 

берілген тапсырманы орындау арқылы, олардың дағдыларын бекітуге, 

теорияны тәжірибемен байланыстыруға және кәсіби шеберлігін дамытуға 

мүмкіндік береді. Бұл міндеттерді шешуге білім аушылардың жобалық 

қызметте тиімді құралдарының бірі ретінде формалды композиция тәжірибе 

жұмыстарын орындауда композициялық ойлаудың дамуын сипаттайды. 

 

Кілт сөздер: кәсіптік білім беру педагогикасы, дизайн-білім беру, 

композициялық ойлау, бейнелеу ӛнері, жобалау қызметі. 

 

DOI: https://doi.org/10.32523/2220-685X-2019-53-2-25-34  

 

Бүгінде дизайн мамандығы бәріне таныс. Дизайн мамандық 

ретінде ғылымның түрлі саласымен тығыз байланыстағы 

заманауи стилдері бар ӛнер. Ол адамның күнделікті ӛмірі мен  

оны қоршаған ортамен тығыз байланысты. Кәсіби дизайнер 

мамандығының іс-әрекетінен шығармашылық ойлауды талап 

етеді. «Шығармашылық» сӛзінің тӛркіні «шығару», «ойлап табу» 

деген мағына. Демек жаңа нәрсе ойлап табу, сол арқылы 

жетістікке қол жеткізу деп түсінуіміз. Философиялық сӛздікте 

«шығармашылық – қайталанбайтын, тарихи қоғамдық мәні бар, 

жоғары сападағы жаңалық ашатын іс-әрекет» деп түсіндірілді. 

Кӛрнекті психолог Л. Выготский «шығармашылық» деп жаңадан 

ашатын әрекетті атаған [1]. С.Л. Рубинштейн шығармашылықты 

mailto:1a.baydabekov@mail.ru
mailto:2Oraz_74@mail.ru
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«жаңа материалдық және рухани құндылықтар жасайтын 

қоғамдық мәні бар адам әрекеті» - деп түсіндіреді.  

Дизайнердің шығармашылық іскерлігін дамытуға оның 

дағды деңгейін арттырып тұтастай алғанда білім алушылардың 

жан-жақты танымдық әрекетіне қалыптастыру міндеті жоғарғы 

оқу орындарында қойылатын талаптардың бірі.  

Р.А. Дарменова шығармашылықтың дамуын «жеке тұлға-

ның шығармашылық қабілеттерінің, кәсіби шеберлігінің дамуы 

мен қалыптасуы, біріншіден, оқытудың қажеттілігіне және 

жағдайына байланысты, екіншіден, оқытудың, білім берудің және 

дамудың ӛзара байланысына; үшіншіден, оқу үрдісінің 

міндеттері, мазмұны, формалары және әдістерінің ӛзара 

байланысына қатысты болып келеді» [2]. Шығармашылық туралы 

маңызды мәселе кӛптеген зерттеушілердің назарын аударған. 

Ғалым Ростовцев, Н. Н. пікірінше «Танымдық іс-әрекет адамды 

шығармашылық қызметке итермелейді, алған білім мен дағдылар 

оны іс-әрекеттің жаңа тәсілдерін іздеуге, ӛзінің шығармашылық 

мүмкіндіктерін тексеруге мәжбүрлейді» [3,б. 46].  

Психолог ғалым Р.Арнхейм ӛз тұжырымында  «Қабылдау 

мен қабылдаудағы ойлау элементтері – ойлауда бірін-бірі 

толықтырады, адам танымы бірыңғай үрдіспен жүреді» [4,б. 107]. 

«Ойлау танымдық жұмысты жалғастырады және 

дамытады...» дейді ғалым Шорохов. Е.В. [5, б. 117]. 

Таным ойлаудың қозғаушы әрекеті, ал шығармашылық 

ойлау немесе ойлап табу дағды мен біліктің тәжірибемен ӛзіңдік 

қолтаңбасы бар шығармадағы дизайнер маманның іс-қимылы. 

Осы ақыл-ойдың белсенді жұмысымен шығармашылық ойды 

жеткізетін құрал дағды мен білікті тәжірибеде білім алушыларға 

арнайы пән композицияны қарастырып дұрыс жолға қою қажет. 

Шығармашылықты талдауда ғалымдар еңбектеріне сүйене 

отырып, адамның іс-әрекетінің мүмкіндігінің арқасында 

тұлғаның шығармашылықта композициялық ойлаудың негізгі 

заңдылықтармен ережелер пайдалануына тоқталамыз.   

«Композиция» латын тілінен аударғанда (лат. composition) 

белгілі бір бӛліктерді біртұтас бүтін етіп құрастыру, алынған 

жақтар мен беттердің арақатынасы белгілі бір пішінді құрап 

компоновкілеу, шығармалау. 

Композиция-кӛркем бейнені табудағы ұйымдастырушы 

негізгі компонент болып табылады. Туындыдағы және оның 
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бӛліктеріне бірлік пен тұтастық береді. Композиция санатына 

үйлесілімділік, бүтіндік мағанасымен тығыз байланысты, 

эстетиканың күрделі категориясына да жатады, ол кең кӛлемді, 

ӛнердің түрлі салаларында қолданылады. Композициялық 

заңдылықтар бізді қоршаған ортадан байқай аламыз, табиғаттағы 

ӛсімдіктер құрылымына зер сала, оны меңгере композиция 

заңдылықтары табылды, кӛркемдік табу заңдылықтарын 

құрастырып оған қол жеткізілді. Композиция ұғымы тереңде, 

оның құрылымының түсінігін тарихтан іздейміз. Тасқа 

бейнеленген суреттерден адам баласының композициялық алғаш 

ойлауы деп түсінуге болады. Ежелгі Мысыр, Грек, Қайта ӛрлеу 

дәуіріндегі ӛнер түрлерінен композиция дамуын байқаймыз.  

ХVІІІ-ХІХ ғысырларда композиция мәселелері туралы 

суретшілер, теоретиктер және ӛнер тарихшылары сұрақтарға 

тереңнен жауап іздеді. Композицияның функциясы анықталып 

бейнелеу ӛнерінде, шығармашылықта композицияны жетілдіру 

жолдарына ұмтылды және ол оқу пәні ретінде қарастырылды.   

Білім алушылардың шығармашылық үрдісі таным іс-

әрекетінен композициялық ойлаумен түйінделеді. Сондықтан 

болашақ дизайнердің кәсіби қасиеттерін дұрыс жолға қойып 

жетілдіруде, базалық композициялық ойлау негізгі қызметі 

болып табылады, ол шығармашылық ойлаудың және нысанның 

кӛркем бейнесін ашудағы білім алушының іс-қимылының 

белсенді үрдесі болып табылады. 

Композициялық ойлауды дамыту үрдісі білім алушылардың 

арнайы ұйымдастырылған тәжірибелік іс-әрекеттін жетілдірумен 

басталады. Бұндай жаттығулар дизайнердің қызметінде 

кӛркемдік ерекшеліктер мен композициялық ойлауды 

қалыптастыруға заңдылықтар мен ережелерді үйреніп және 

дағдылануды жетілдіруге кӛмектеседі. В.Б. Устин, ӛз кӛзқарасын 

дизайнерлік шығармашылықта композицияны екі жақты ұғым 

ретінде қарастырды үрдісі және кӛркем шығармашылықтың 

нәтижесі ретінде [6]. 

Б.Ю. Усмановтың пікрі бойынша «Композициялық жұмыс - 

бұл кӛркем бейненің мағыналық ұйымдастырылуының тұтасты-

ғымен кӛрінуі, ішкі тәртіп пен үйлесім; бұл шығармашылық үрдіс 

бойынша белгілі бір функционалдық мазмұнда туындылар жасау. 

Дизайндағы композицияның мақсаты - заттардың утилитарлы 

ақталған пішіні, функционалдық, конструктивтік және 
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эстетикалық құндылығы. Құрылымы композиция заңдары 

бойынша қалыптасатын заттар осындай функционалдық және 

мақсатына ең жақсы жауап беретін конструктивтік ерекше заттар 

... «Композиция» ұғымы жобалау үдісінде, жобаға және 

бұйымның ӛзіне қолданылады. Композиция теориясы бұйым 

құрылымының қалыптасуының заңдылықтарын зерттейді ... 

композиция пішіндер үйлесімділігін құрайды, яғни бӛліктердің 

бір-бірімен дұрыс арақатынасы мен тұтастығы, заттар мен 

кешендердің массасы, кӛлемі, бӛліктері мен басты бӛлшектерінің 

байланысы» [7]. 

Композиция әдістері мен оның құрылымын түсінуде пән 

аралық байланыс теория мен тәжірибеде пайдалану қажет.  

Тәжірибелік жаттығуларды орындауға сызу, сурет, түс 

тану, кескіндеме, композиция және т.б. пәндер бойынша 

жаттығулар мен тапсырмаларынан қалыптасқан дағды ықпал 

етеді. Сызу пәні арқылы білім алушы кеңістікте пішінді кӛріп, 

елестете және оны жазықтықта жан жағынан немесе 

перспективасын еркін орналастыра біледі.  Суретте құрылымын 

тұрғызуда, кескіндеме түстік қатынасын табуда кӛмектеседі. 

Тәжірибелік жаттығулар орындау барысында студенттер кӛлемді-

кеңістіктік құрылымын, тектоника, масштабы, пропорциясы, 

ырғағы, метр, контраст, нюанс, симметрия мен асимметрия және 

колорит сияқты композиция әдістерін үйренеді.  

Заңдылықтар мен ережелерді терең түсіндіру мақсатында 

композицияда абстрактылы әдісі тәжірибеде орындалады. 

Композицияда абстрактылы жұмыстың орны туралы, әдістерін 

қолдану туралы Р.В. Паранюшкин суреттің мағыналық ойын 

картинада ұйымдастырылған сезім және эмоциясынан формаль-

ды композициялық бӛліктерінен анықталады деп түсіндіреді.  

Композицияның формальды жағы визуалды пішінді 

ұйымдастыруға қатысы, тек заңдылықтармен, қағидаларымен 

және оны құру құралдарымен байланысты кез келген енгізілген 

мағыналар мен мәндерден абстракциялы болжайды. 

«Формальды композиция» ұғымы бірінші кезекте оның 

мазмұны тұрғысынан «шығарманың» сапалы жағына қатысты. 

Пішін ұйымдастыруға қатысы жоқ кез келген, мағыналар мен 

мәндер бұл жағдайда елембейді, ал пішін құрудың заңдылықтары 

мен қағидалары және құралдары басым. Сондықтан құрылатын 

композиция формальды сипатта болады, ал формальды 
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ұйымдастыру қағидасы композицияны құрудың ерекшелігі 

ретінде жалпы композициялық ұйымдастыру жағдайы болып 

табылады. Композицияның негізгі ұғымдарын үйренуде 

абстракциялау білім алушыларды, ең алдымен, композиция 

теориясының бастапқы ұғымдарын ұғыну қажеттілігінің алдына 

қояды, сол арқылы болашақ мамандарды оқытуда осы құралдың 

әмбебаптығын алдын ала анықтайды. 

А.П. Ермолаев ойлаудың негізгі операцияларының біріне 

сүйене, зерттелетін объектінің қандай да бір белгілерін бӛліп 

алып, субъект басқаларына алаңдамайды. Қоршаған ортаны 

тікелей сезімдік-бейнеде бейнелеу кезінде абстракция қабылдау 

және әрекет ету үшін бағдарлаушы болатын бір қасиеттерді бӛліп 

алып, ал басқалары елемейді. Абстракция суретші үшін 

шындықтың жалпыланған бейнелерін қалыптастырудың табиғи 

құралы болып табылады, онда байланыс қызметі мен 

нысандардың қарым-қатынасы үшін маңызды болып табылады, 

оларды басқалардан шектейді. С.О. Хан-Магомедовтың 

пікірінше, натуралық шындыққа тікелей байланыстардың 

болмауы суретшіге қалып құрушы құралдарға назар аударуға 

мүмкіндік береді. «Сюжеттік және технологиялық нақтылықтан 

босатуға негізделген мұндай шекті абстракциялау стиль жасаушы 

ядрода ӛнердің кеңістіктік түрлерінің тіл деңгейінде жатқан 

элементтер мен заңдылықтар ғана қалады», - дейді автор. 

Бейнелеу ӛнерін дәстүрлі композициясын меңгерген 

студент формальды композицияны бірден түсіне қоюы қиын. 

Себебі сезіммен қабылдау және нәрседен кӛру арқылы ойлау, 

қоршаған нәрсені нақты бейнелеу терең қарастырылған. 

Сондықтан бейнелеу ӛнерінен келген білім алушылар формалды 

композиция мағынасыз, нәрсесіз, эмоциялы «шашыранқы» және 

ойланбай орындалған жұмыс болып кӛрінеді. Бұны жою 

мақсатында теориялық дәрістер жүргізіліп және тәжірибе үстінде 

білім алушыларға нақты әдістерді және ондағы қателіктерді 

жоюға, тарихтан жинақталған тәжірибеден әдістерді терең 

меңгеру арқылы кәсіби сауаттылыққа апаратынын түсіндіру 

қажет. Формальды композиция бейнелеудегі кӛркем-

композициядан және оның териялық ұғымымен ұйымдастыру 

үрдісінен бастартпайды, керісінше оны дизайында кәсіби 

мақсатта пайдаланады.  
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Болашақ дизайнерлерді мамандыққа оқытудың бастапқы 

кезеңі формалды композиция әдістерінің кіріспесі емес ол 

шығармашылық жолдың бастамасы. Тәжірибелік үрдіс студент-

терден нақты композициялық тапсырманы орындауды талап ету 

мен қатар ойлау қабілетін дамытып жетілдіреді. 

О.В. Чернышев композиция ұғымының ӛзара тығыз 

байланысқан үш мағынасының әдістемелік мәнін анықтаудан 

бастау керек екенін ұсынады:  

1) шығарма ретінде,  

2) бейнелеу материалын құрылымдық ұйымдастырудың 

ерекше формасы ретінде,  

3) шығармашылық үрдіс ретінде. 

1) Шығарма адам қызыметінен туындаған нәтиже. Адам 

шығармада объективті заңдардың құрылымдарынан: объект, 

субъект, нәрсе, мақсат, әдіс,  шарттар, құралдар, рәсімдер, ӛнім, 

нәтиже арқылы іке асырады. Композиция ұғымының мазмұнын 

студенттің оқу тапсырмасын орындау барысында жасалған 

шығарма ретінде нақтылауға болады. 

2) Композиция мазмұны мен түсінігі, кӛркем-композиция-

лық шығармашылықты формальды композицияның әдістері мен 

құралдарымен композициялық тұтастай кӛру негізіне қол 

жеткізу. Бейнелеу материалын құрылымдық ұйымдастырудың 

ерекше формасы, оның жасалу жолымен кӛркем-мәнерлі пішініне 

жету. 

3) Шығармашылық - ойлап табу, таным іс-әрекеті. Осы 

салада студенттердің оқу үрдісінде субъект ретінде кәсіби 

қызметінің әдіс, құралдары және дағды мен біліктерінің іс-

қимылы [8].  

Сонымен формальды композицияның әдістемелік мақсаты 

кӛркем-композициялық шығармашылыққа композицияның 

категориялары мен ұғымдары жүйесінің басты мазмұнын 

құрайтын қағидалардың, әдістер және құралдардың жиынтығы 

негізінде қол жеткізілетінін кӛрсетеді. 

Формальды композиция жүйесінде оқыту мен тәрбиелеу 

үрдісі кәсіби ойлауға болашақ дизайнерді шығармашылыққа 

жетелейді.  Болашақ маманның ойы логикалы және жүйелі тұтас 

ғана емес, икемді, пластикалы, динамикалы, жарқын бейнелі 

мазмұнда болуы қажет. Шығармашылық ойды жеткізіуге 

жинаған білімдерімен жүйелі тұтастыққа, мақсаттарын байыта 
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құра білу қажет. Нәзік сезіммен ойлау шығармашылық шешімде 

псхологиялық кедергілер мен қиындықтан ӛту болып табылады.  

Арнайы оқу орындарында болашақ дизайнерлерді шығар-

машылыққа баулау мен қабілетін дамыту қадамы композиция 

бойынша тәжірибелік тапсырма жұмыстарды орындаудан 

басталады. Білім алушыларға формальды композиция маңызды-

лығын түсіндіре теориялық және тәжірибелік жұмыстар әдістері 

оқылады. Тұтастық құру мақсатын, логикалық, кӛркем бейнелеу 

және материалдық-техникалық әдістері, жобаны кӛркем ұйым-

дастыру жүйесі, кӛркем-бейнелеу, композициялық-мәнерлеу 

құралдары формальды композицияның тәжірибесінде  орындала-

ды. Бұл дизайнер маманды кәсіби шығармашылыққа даярлау 

құрылымы. Сондықтан формалды композиция дизайнер 

мамандығын оқыту үрдісінде кіріспе пән ретінде қаралмайды. 

О.В. Чернышев «Формальды композицияның тәжірибелі 

курсы дизайнердің кәсіби шығармашылығының базалық моделі 

ретінде әрекет етеді, онда білім алушылардың шығармашылық 

қабілеттерін және жобалау-кӛркемдік шеберлігін дамыту 

міндеттерін шешу мен бірге формальды құрастырудың әдіснама-

лық жүйелері мен кӛркемдік-композициялық құралдарының 

негізгі кешені пысықталады. Бұл жеке тұлға ретінде дизайнердің 

тұтас дамуы үшін іргетас қаланатын шығармашылық тәжірибе» 

деп тұжырымдайды [8]. 

Сезім, қабылдау, елестету, ұғымдар, пайымдаулар, ақыл-

ойдан шығару, орнату, бағалау, интерпретация, алдын алу және т. 

б. шығармашылық үдеріс барысында ойдың ӛзгеріске ұшырауы 

тәжірибеде нәтижелі қалып сипаттамасы. Бұл объективті үрдістің 

мақсатты композициялық ойлауда студенттердің оларды саналы 

ӛзгертуі мен ӛзін-ӛзі дұрыстауы, пайымдауы дағды қалыптасуы 

болып табылады. Демек жаттығуда композициялық ойлау таным-

сезіну-ұйымдастыру үрдісінен шығармашылыққа жетеді. 

Формальды композициядағы тәжірибелік жұмыс қиында 

ұзақ уақытпен мінезді талап ететін үрдіс, сондықтан уақытылы 

жалықтырмас үшін тапсырмаларды ӛзгертіп және оны 

қиындатпау керек. 

Кӛркемдік-композициялық пішіндер табу мен жобалық 

шығармашылық саласындағы тәжірибелік жұмыста студенттер ӛз 

қателіктерін нақты мысалдарда кӛрсету қажет және педагог назар 

аудара отырып, оған барынша ықпал етуі тиіс. Мұндай күрделі 
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мәселер білім алушылардың ӛз тарапынан табылып және оны 

дұрыстауға жұмыстанса, келесі жолы қателік жібермеуге және 

оны дұрыстауға әдіс табатыны белгілі. 

Осы негізге орай мақсатымыз композициялық ой ӛрістің 

терең бір тақырыпқа ұштастырып, білім алушыларды шығарма-

шылықпен ойлауға дағдыландырамыз.  

Шығармашылық ойды жеткізуде негізгі орындаушы компо-

зиция арқылы, заңдылықтарға сүйене қиялды жеткізу. Дегенмен 

ережелермен заңдылықтарды әр уақыт қатаң ретімен сақтап 

отыру емес, дағдыға сүйену. Дағды тәжірибеден жинақталып оны 

шығармашылықта композициялық ойлап орындауға әкеледі.  

Білім алушыларға берілген тапсырма дизайнерлік 

идеяларын генерациялау және ойларын батыл кӛркем бағыттау 

мен шығармашылық іс-әрекетке итермелеу болып табылады. 

Шығармашылық жұмыста білік және дағдысын нақты кӛрсете 

алатын лайықты білім алушы, болашақ дизайнер ӛз 

композициясын жедел құрастыруға, қойылған шығармашылық 

міндеттерді кәсіби түрде шешуге үйренеді. 
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Развитие композиционного мышления будущих 

специалистов в творчестве 

 
Аннотация: Статья рассматривает значимость композиционного 

мышления студентов в творчестве проектной деятельности. Особое 

внимание уделяется влиянию композиционного решения в организации 

проектной работы с использованием навыков и умений. Композиционное 

мастерство помогает находить художественное изображение объекта, 

формировать и совершенствовать композиционное мышление. Развитие 

качеств будущего дизайнера, как специалиста, так и профессионала, 

предполагает формирование его общей культуры. Такой процесс позволяет 

закрепить их навыки, связывать теорию с практикой и развивать 

профессиональное мастерство посредством выполнения изучаемых 

специальных дисциплин и заданных заданий. Для решения этих задач 

студенты характеризуют развитие композиционного мышления при 

выполнении опытных работ формальной композиции как одного из 

эффективных средств проектной деятельности.  

 

Ключевые слова: педагогика профессионального образования, 

дизайн, композиционное мышление, изобразительное искусство, проектная 

деятельность. 
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Development of compositional thinking of future specialists in 

creativity 
 

Abstract: The article considers the importance of compositional thinking 

of students in the work of project activities. Particular attention is paid to the 

influence of the composite solution in the organization of project work using skills 

and abilities. Compositional skills help to find an artistic image of the object, to 

form and improve compositional thinking. The development of the qualities of the 

future designer, both specialist and professional, involves the formation of his 

General culture. This process allows them to consolidate their skills, associate 

theory with practice and develop professional skills through the implementation of 

the studied special disciplines and assigned tasks. To solve these problems, 

students characterize the development of compositional thinking in the 
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performance of experimental works of formal composition as one of the effective 

means of project activity. 

 

Key words: pedagogy of professional education, design, compositional 

thinking, fine arts, project activities. 
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